
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

L. 162/98 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DI 
PERSONE CON HANDICAP GRAVE - PROGRAMMA 2012 DA 
AVVIARE NEL 2013 - IMPEGNO DI SPESA PER I MESI APRILE - 
DICEMBRE 2013

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 521 

28/05/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 
302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  
 
Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito al 30 
giugno 2013; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa relativa 
al Settore Amministrativo; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2013 di assegnazione provvisoria delle risorse ai 
Responsabili di settore per l’anno 2013; 
 
VISTA la Legge Regionale del 23 dicembre 2005 n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla 
persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 “; 
 
VISTA la legge 21 maggio 1998, n. 162, che introduce nuove e significative modifiche alla legge 5 febbraio 
1992, n. 104 (legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti  delle persone handicappate), 
concernenti misure di sostegno in favore di persone con handicap grave; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 48/46 del 11.12.2012  con la quale  sono stati approvati, in 
via preliminare, i criteri e le modalità per la predisposizione dei “Piani personalizzati di sostegno in favore 
delle persone con grave disabilità. L. n. 162/1998 . Fondo regionale per la non autosufficienza di cui all’art. 
34 della L.R. n. 2/2007. Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013” ; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 51/15 del 28.12.2012 con la quale è stata approvata, 
modificandola, in via definitiva la deliberazione G.R. n. 48/46 del 11.12.2012 “Piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con grave disabilità. L. n. 162/1998 . Fondo regionale per la non 
autosufficienza di cui all’art. 34 della L.R. n. 2/2007. Programma 2012 da attuarsi nell’anno 2013”  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 9/15 del 12.02.2013 con la quale, preso atto della 
presenza di errate diciture nell’Allegato A della deliberazione della Giunta Regionale n. 48/46 del 
11.12.2012, derivanti da meri errori materiali, sono state apportate conseguenti rettifiche ed approvato in via 
definitiva l’allegato A modificato, e prorogati i  termini per la presentazione dei piani stabilendo la data del 10 
marzo 2013 entro la quale debbono essere presentate le richieste di finanziamento da parte dei Comuni; 
 
RICHIAMATE  le determinazioni del Responsabile del Settore Amministrativo: 

• n. 220 del 08.03.2013 con la quale è stato approvato l’elenco degli ammessi alla richiesta di 
predisposizione dei piani personalizzati di sostegno di cui alla L. 162/98 per n. 135 nominativi per un 
importo complessivo di € 387.195,00; 

• n. 404 del 30.04.2013 con la quale si è provveduto ad integrare la determinazione n. 220 del 
08.03.2013 con l’indicazione dell’importo necessario per la proroga da gennaio a marzo 2013 per i 
piani personalizzati già in essere nel 2012 e ripresentati nell’anno 2013; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/40 del 29.03.2013 con la quale la RAS ha 
autorizzato a decorrere dal 01 aprile 2013 l’avvio dei piani personalizzati di sostegno  in favore delle persone 
con disabilità grave relativi al programma 2012 da attuarsi nel 2013, sulla base del finanziamento richiesto 
all’Amministrazione Regionale con la trasmissione dei piani  di cui al programma 2012/2013, salvo ulteriori 
comunicazioni a seguito dell’approvazione della legge finanziaria regionale 2013; 
 
RICHIAMATA la nota della RAS Direzione Generale delle Politiche Sociali del 30.04.2013 pervenuta e 
registrata al nostro Prot. N. 6458/2013 con la quale si comunica che nelle more dell’approvazione della 



legge finanziaria regionale 2013, i Comuni devono dare prosecuzione/avvio ai piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con disabilità grave relativi al programma 2012 da attuarsi nel 2013, e che 
successivamente all’approvazione del Bilancio Regionale per l’anno 2013 verranno impartite ulteriori 
indicazioni circa le modalità di finanziamento degli stessi;  
 
CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013, si ritiene 
opportuno provvedere all’impegno di spesa per la liquidazione dei piani personalizzati predisposti in favore 
dei 135 ammessi per il periodo da aprile a dicembre 2013, per un importo parziale pari a  € 356.743, 44; 
 
Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 356.743, 44  sul capitolo 10261/364/2013; 
 

DETERMINA 
 

Di prendere atto della premessa, 
 
Di impegnare, nelle more dell’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2013 la somma parziale di € 
356.743,44 sul capitolo 10261/364/2013, necessaria per l’avvio o la  prosecuzione dei singoli piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave relativi al programma 2012 da attuarsi 
nel 2013, come risultanti dall’elenco già approvato con determinazione n. 220 del 08.03.2013 con la quale è 
stato approvato l’elenco dei n. 135 ammessi alla richiesta di predisposizione dei piani personalizzati di 
sostegno di cui alla L. 162/98; 
 
di dare atto che la rimanente somma verrà impegnata a seguito dell’approvazione del bilancio di previsione 
per l’anno 2013. 
 
 
 
                                                                          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
      Dott.ssa Donatella Garau 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  L. 162/98 PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO IN FAVORE DI PERSONE CON HANDICAP 
GRAVE - PROGRAMMA 2012 DA AVVIARE NEL 2013 - IMPEGNO DI SPESA PER I MESI APRILE - 
DICEMBRE 2013

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

 10261 1 2013  356.743,44  521 SOGGETTI 
COPERTI DA 

PRIVACY

L. 162/98 PIANI 
PERSONALIZZATI DI 

SOSTEGNO IN FAVORE DI 
PERSONE CON HANDICAP 

GRAVE - PROGRAMMA 2012 DA 
AVVIARE NEL 2013 - IMPEGNO 
DI SPESA PER I MESI APRILE - 

DICEMBRE 2013

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 28/05/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal28/05/2013

Determina N. 521 del 28/05/2013


